
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza la propuesta del ciclo de conferencias denominada “Desayunos de Estudio”.

 
VISTO:

Que, por EX 2024-00438954-UNC-ME#FO, la Dra. María Cecilia Martínez propone
compartir con la comunidad educativa de la Facultad de Odontología, un ciclo de
conferencias denominada “Desayunos de Estudio”; y

CONSIDERANDO:

Que este ciclo de conferencias está organizado por la cátedra de odontopediatría “B”,
para los profesionales agregados con fines de perfeccionamiento, adscriptos y docentes
de la asignatura en el marco de una propuesta disciplinar y cuya actividad abarcará una
amplia y diversa temática de interés para otros miembros de la institución;

Que las mismas se llevarán a cabo un jueves al mes, con una duración de una hora y
de manera virtual.

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar la propuesta del ciclo de conferencias denominada
“Desayunos de Estudio”.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
UNC, y archívese.

DADA EN LA SALA DE SECIONES A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE
JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







CICLO DE CONFERENCIAS 


Cátedra de Odontopediatría B


Fundamentación


La Odontopediatría, como disciplina académica y especialidad clínica, representa un vasto 
compendio de conocimientos. Algunos de estos son únicos y específicos de nuestra área, mientras 
que otros requieren la integración y adaptación de conceptos provenientes de diversas ramas 
odontológicas. Esta amalgama de saberes es esencial para abordar de manera integral al paciente 
pediátrico y adolescente, cuyo tratamiento a menudo trasciende los límites de una sola especialidad 
y demanda un enfoque interdisciplinario y multidisciplinario.


El ciclo de conferencias que proponemos busca ser un reflejo de esta realidad compleja y 
multifacética. A través de una serie de presentaciones impartidas por expertos de renombre, tanto 
internos como externos a nuestra institución. 


Estas conferencias no solo ofrecerán actualizaciones científicas y técnicas, sino que también 
proporcionarán herramientas prácticas para enfrentar los desafíos cotidianos que nuestros 
profesionales encuentran en la práctica clínica. Además, fomentarán un espacio de diálogo y 
reflexión sobre el rol del odontopediatra en el contexto de la salud integral del niño y del 
adolescente.


Objetivos


Actualizar conocimientos: Proporcionar información actualizada sobre diversos aspectos de 
la Odontopediatría, incluyendo avances científicos, técnicas, y enfoques terapéuticos.
Promover la interacción y el debate: Facilitar el intercambio de ideas y experiencias entre los 
participantes, estimulando el pensamiento crítico y la discusión constructiva.
Fomentar la aplicación práctica: Dotar a los profesionales de herramientas prácticas que 
puedan aplicar en su ejercicio diario, considerando las particularidades de cada paciente.
Contribuir al desarrollo profesional: Potenciar las habilidades de los docentes y 
profesionales, fortaleciendo su capacidad para enfrentar los desafíos clínicos y académicos.


Metodología


1. Selección de Temáticas que sean de relevancia actual y práctica para la odontopediatría, con 
el fin de abordar las necesidades y desafíos más significativos de la especialidad.


2. Invitación de Expertos
3. Programación 
4. Difusión y Convocatoria







5. Material de Apoyo: Se proporcionará material de apoyo didáctico, como presentaciones, 
artículos y bibliografía recomendada, para complementar y enriquecer las exposiciones de 
los conferenciantes. 


6. Evaluación y Retroalimentación: Al finalizar cada conferencia, se recogerán evaluaciones y 
comentarios de los participantes para mejorar continuamente la calidad y pertinencia de las 
conferencias futuras. 


7. Certificación: Se otorgarán certificados de asistencia a los profesionales que cumplan con los 
criterios establecidos, como reconocimiento a su compromiso con la formación continua. 


 


 


Cronograma 


Fecha Dictante Título de la conferencia 


23-5-24 Dr. Gustavo Molina Experiencia de Trabajo en Odontopediatría en Hong Kong 


27-6-24 Dra. María José Delbano Infancias y Adolescencias No Binarias y Trato Igualitario 


25-7-24 Dra. Alejandra Villalba Experiencia de tratamientos odontológicos con sedo- 


analgesia  en niños 


29-8-24 Dra.Carolina Salomón 


(Pediatra) 


Valoración pediátrica para realización de sedo-analgesia. 


26-9-24 Lic. Natalia Palacios 


(Fonoaudióloga) 


Valoración de la función respiratoria y alcances del 


tratamiento fonoaudiológico 


31-10-24 Dr.Gerardo Guilligan Lesiones estomatológicas de interés para el 


Odontopediatra. 


28-11-24 Dra. Sonia Ferreyra Abordaje del traumatismo dentario como una Urgencia. 


 


Horario: de 8 a 9 de la mañana. 


Modalidad: Virtual. Ingresando con el siguiente link: http://meet.google.com/wrs-vcwb-rma 


 





	fecha: Lunes 1 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-224-E-UNC-DEC#FO
		2024-06-28T09:52:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T12:18:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T12:18:14-0300
	GDE UNC




